
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

                                                   

 

HOTĂRÂREA nr. 37 

din 30.04.2024 

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții  

“MODERNIZARE, RENOVARE ŞI DOTARE GRĂDINIŢĂ COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL 

MUREȘ” 

 

           Consiliul Local al Comunei Batoş întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.04.2024 . 

           Având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 1907/09.04.2024; 

- Referatul de aprobare  nr. 1880 din 08.04.2024 întocmit de domnul primar Cotoi Dumitru, prin care 

propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „MODERNIZARE, RENOVARE ŞI 

DOTARE GRADINIŢĂ COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”; 

- Contractul de finanţare încheiat cu MDRAP nr. 2630 /27.03.2018 şi Contractul de executie lucrări nr. 

2435/24.04.2019;  

- Adresa nr.1130/30.05.2022 din partea constructorului SC CONIMUR SRL;   

- Circulara privind ajustarea prețurilor materialelor nr. 19429/16.02.2023 a Ministerului  Dezvoltării,  

Lucrărilor Publice și  Administrației; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 57/2019 pentru aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru 

obiectivul de investiții  ” MODERNIZARE, RENOVARE ŞI DOTARE GRĂDINIŢĂ COMUNA BATOŞ, 

JUDEŢ MUREŞ”. 

           În conformitate cu prevederile: 

-Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

-O.U.G nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/ 

contractelor de concesiune/acordurilor-cadru;  

- O.U.G. nr.  28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală. 

-Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative-republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

         Analizând indicatorii tehnico-economici ai proiectului „MODERNIZARE, RENOVARE ŞI 

DOTARE GRĂDINIŢĂ COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, precum si avizul favorabil al 

comisiilor de specialitate; 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. d) coroborat cu art. 139 alin. 3 si art. 196 

alin. 1 lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiții  ”MODERNIZARE, 

RENOVARE ŞI DOTARE GRADINITA COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”  astfel: 

Indicatorii tehnico – economici ai investiției sunt:  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii – 1.600.678  lei cu TVA, 

respectiv 1.346.432  lei valoare fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M) 1.407.615 lei cu TVA în 

conformitate cu devizul general atașat, anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice 

• Aria desfăşurată propusă:  911,25 mp din care (528,25 mp. aferenţi clădirii Grădiniţei, 

125 mp. aferenţi locului de joacă, 258 mp aferenţi spaţiilor pavate, rampei și  trotuarelor 

de acces) 

c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare : 

 Indicatori financiari: Cost total investiţie 1.600.678  (cu TVA)   

d) sursa de finanţare: PNDL (bugetul de stat) 

Art. 2. Se  asigură finanţarea  de la bugetul local a cheltuielilor ce nu se finanţează de la bugetul de stat prin 

PNDL, în sumă de 89.321 lei inclusiv TVA conform anexei nr.2, parte integrantă la prezenta 

hotărâre. 

Art.3. Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 

respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia Prefectului - judeţul 

Mureş, Primarului comunei Batoş, Consilierului achiziţii publice, Compartimentului Financiar – 

Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoş, Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei, afişare şi  postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţă ordinară, cu 

respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 

număr de 11 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 Contrasemnează pentru legalitate  

              Consilier local                                           Secretar general al comunei Batoş 

            TĂMĂŞAN EMIL-CORNEL                                             Macarie Marcela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/

